
Deliberazione N. 88
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Filippelli Armida
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      11
US      06

 04
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 24/02/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PNRR - M5C1 - Investimento 1.4 - Intervento Sistema Duale - Presa atto Decreto 
Direttoriale n. 100-2024 della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro - 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - e approvazione del Documento di 
Programmazione Regionale offerta formativa Sistema Duale - Anno Finanziario 2023.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la  Legge 30 dicembre 2020,  n. 178, all’articolo 1,  comma 1042,  stabilisce che “con uno o più decreti  del

Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili  per la gestione
delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo
di cui al comma 1037, mentre, al comma 1043, stabilisce che “…al fine di supportare le attività di gestione, di
monitoraggio,  di  rendicontazione  e  di  controllo  delle  componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero
dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  -  sviluppa  e  rende
disponibile un apposito sistema informatico”;

b. l'Allegato alla Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (recante l'approvazione della valutazione
del  Piano  per  la  ripresa  e  resilienza  dell'Italia),  parte  integrante  della  stessa,  fissa  quale  obiettivo  da
raggiungere nell'ambito della Missione M5, componente C1 - tipologia "Investimento", Intervento 1.4 Sistema
Duale, al 31 dicembre 2025, “la partecipazione al Sistema Duale e l'ottenimento della relativa certificazione
nel quinquennio 2021-2025 per almeno 135.000 persone in più rispetto  allo scenario di riferimento",  che
consta di 39.000 persone;

c. il  Decreto del  Ministro dell'Economia e delle Finanze del  6 agosto 2021 reca  “Assegnazione delle risorse
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, e, in particolare, la Tabella A,
parte integrante del  decreto,  fa riferimento alla risorse,  pari a euro 600 milioni,  assegnate al Ministero del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  per  la  realizzazione  della  Missione  M5,  componente  C1  -  tipologia
"Investimento", intervento "1.4 Sistema Duale", per le annualità 2021-2025;

d. l’Accordo del 27 luglio 2022 - Rep. Atti n. 143/CSR, ai sensi dell’articolo 4, del decreto legislativo 28 agosto
1997, n.281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, approva lo schema di
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali contenente le “Linee Guida per la programmazione e
attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica
superiore (IFTS) in modalità duale”. PNRR: Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale”; 

e. il Decreto 2 agosto 2022, n. 139, del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  reca l’approvazione del
sopra indicato Accordo Rep. Atti n. 143/CSR del 27/07/2022 e del Piano di Riparto delle risorse PNRR per
l’anno finanziario 2021;

f. la  Deliberazione  di  G.R.  n.  617  del  22/11/2022,  nell’ambito  del  “PNRR -  (M5C1)  -  Investimento  1.4  -
Intervento «Sistema duale»”, prende atto del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 agosto
2022,  n.  139,  ed  approva  il  “Piano  Attuativo  Regionale  dell’offerta  formativa  -  Sistema  Duale  –  Anno
Finanziario 2021”;

g. la Deliberazione di G.R. n. 105 del 07/03/2023 reca l’approvazione di “Linee guida per la programmazione e
attuazione di percorsi formativi - Sistema Duale - Annualità 2023 - 2026 e successive”;

h. la Deliberazione di G.R. n. 119 del 14/03/2023 reca la programmazione di risorse a valere sul PR Campania
FSE+ 2021-2027 - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Potenziamento offerta formativa del Sistema-Duale - percorsi
di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP - e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - IFTS;

i. la Deliberazione di G.R. n. 418 del 12/07/2023 reca la programmazione di risorse a valere sul PR Campania
FSE+ 2021-2027 - Obiettivi  Specifici  ESO 4.6 e 4.1 -  Potenziamento offerta  formativa del  Sistema-Duale
mediante percorsi di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP miglioramento delle condizioni di accesso
all’occupazione da parte dei giovani;

j. l’Allegato alla Decisione di Esecuzione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023, parte integrante della
stessa,  ridefinisce  la  misura  M5  C1  –  I  -1.4  “Sistema  duale”  nell’attuale  M5C1-15  Investimento  3  –
“Rafforzamento del sistema duale”;



k. la Deliberazione di G.R. n. 47 del 31/01/2024 prende atto del Decreto Direttoriale della DG  delle Politiche
Attive del Lavoro n. 120 del 13/07/2023 ed approva il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta
formativa - Sistema duale” - Anno finanziario 2022; 

l. la  Decisione  di  Esecuzione  del  Consiglio  del  7  maggio  2024  modifica  la  decisione  di  esecuzione  della
Commissione  del  13  luglio  2021  relativa  all’approvazione  della  valutazione  del  piano  della  ripresa  e  la
resilienza dell’Italia;

m. l'Allegato alla Decisione del Consiglio ECOFIN del 2 maggio 2024, che “..modifica la decisione di esecuzione
del  13  luglio  2021,  relativa  all’approvazione  della  valutazione  del  piano  della  ripresa  e  la  resilienza
dell’Italia”, parte integrante della stessa, fissa quale obiettivo da raggiungere nell'ambito della Missione M5,
componente C1 – tipologia “Investimento” 3 – rafforzamento del Sistema Duale “nel quinquennio 2021-2025
si  sono iscritte  al  sistema duale,  ottenendo le  relative  certificazioni  attestanti  il  completamento  del  corso,
90.000 persone in più rispetto allo scenario di riferimento” che consta di 39.000 persone;

n. il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 3 maggio 2024 dispone modifiche alla tabella A
allegata al decreto 6 agosto 2021, reca “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli
interventi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per
scadenze semestrali di rendicontazione» e successive modificazioni ed integrazioni”;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che
a. con Decreto Direttoriale n. 100 del 18/04/2024 della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro -

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - sono state ripartite, per l’anno finanziario 2023, risorse relative
alla terza quota pari al  40% del totale delle risorse PNRR attribuite all’intervento Missione 5, C.1, I. 1.4. –
Sistema Duale, la cui quota di competenza a favore della Regione Campania risulta pari ad euro 3.036.292,00;

b. gli Uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili hanno
elaborato  il  “Documento  di  Programmazione  Regionale  dell’offerta  formativa  -  Sistema  duale”  -  Anno
finanziario 2023”, in coerenza con gli obiettivi prefissati con la menzionata D.G.R. 105/2023, in termini di:
b.1. soddisfacimento dei bisogni e delle aspettative di formazione dei giovani minori di età – soggetti al diritto-

dovere all’istruzione e formazione – nonché dei giovani di età 18-24 anni che non hanno conseguito né una
qualifica triennale né un diploma;

b.2. definizione di un’offerta formativa potenziale di percorsi di IeFP, in modalità stabile e continua nel tempo;
b.3. realizzazione  di  un’offerta  formativa  di  percorsi  IeFP  differenziata  su  base  territoriale  e  legata  ai

fabbisogni formativi rilevati nell’ambito dell’Osservatorio sul mercato del lavoro, nonché riduzione del
divario oggi esistente tra l’offerta di lavoro (innanzitutto giovanile) in termini di competenze, rispetto alla
domanda e alle necessità delle imprese;

b.4. promozione del successo formativo e della riduzione della dispersione scolastica e formativa;
b.5. potenziamento e qualificazione delle modalità di collaborazione delle agenzie formative con il mondo del

lavoro,  prevedendo modalità  di  apprendimento flessibili  (in  aula,  laboratorio e  nelle  organizzazioni  di
lavoro);

c. la medesima Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro - Divisione 4 - del Ministero del Lavoro e
delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  2024.0013006,  ha  comunicato  l’esito  positivo  della  valutazione  del
“Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa «Sistema duale» finanziata con il contributo
del PNRR - Anno finanziario 2023” trasmesso dalla Direzione Generale per l’Istruzione,  la Formazione,  il
Lavoro e le Politiche Giovanili - UOD Formazione Professionale - con PEC del 06/08/2024;

d. il  menzionato  atto  di  programmazione  costituisce  il  documento  regionale  finalizzato  alla  programmazione
annuale  delle  attività  previste  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  per  la  Missione  5  –
Componente  1  –  Investimento  1.4  “Sistema  duale”  il  cui  scopo  è  la  pianificazione  degli  elementi  di
programmazione utili  alla  realizzazione,  gestione,  monitoraggio  e  rendicontazione dei  percorsi  individuali,
posti in essere nell’annualità formativa 2024/2025 e finanziati dalle risorse di cui al citato Decreto Direttoriale
100/2024,  nonché a mezzo di risorse e/o economie riconducibili sia a ulteriori Decreti Direttoriali di riparto



adottati dalla medesima DG delle Politiche Attive del Lavoro del MLPS (D.D. n. 120/2023 – Riparto PNRR
Anno Finanziario 2022; D.D. n. 98/2024 - Riparto Ordinario per il Sistema Duale Anno Finanziario 2023; D.D.
n. 73/2023 - Riparto Ordinario per il Sistema Duale Anno Finanziario 2022) che a valere sul PR Campania
FSE+ 2021/2027, in complementarietà per la realizzazione del dato degli obiettivi minimi di “Baseline” e di
“extra-target” PNNR, di cui all’Allegato n. 1 del  menzionato Documento di Programmazione Regionale;

RITENUTO di
a. dover  prendere  atto  del  Decreto  della  Direzione  Generale  delle  Politiche  Attive  del  Lavoro  n.  100  del

18/04/2024  con  cui  sono state  assegnate  alla  Regione  Campania  risorse  pari  ad  euro  3.036.292,00  per  la
realizzazione - nell’ambito dell’annualità formativa 2024/2025 - di percorsi  formativi a valere sul PNRR -
Missione 5,  C.1.,  I.  1.4.  -  Sistema Duale -  di  cui all’allegato  “Documento di  Programmazione  Regionale
dell’offerta formativa - Sistema duale” - Anno finanziario 2023;

b. dover  approvare  il  “Documento  di  Programmazione  Regionale  dell’offerta  formativa  -  Sistema  Duale”
finanziata con il contributo del PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema Duale” - Anno
finanziario 2023 - di cui all’Allegato A da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
predisposto dai competenti uffici regionali e valutato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

c. dover demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche Giovanili,
anche in raccordo con la Direzione Generale Grandi Opere per gli eventuali profili di competenza in materia di
PNRR, l'adozione degli atti consequenziali o comunque connessi alla realizzazione del richiamato documento
di programmazione;

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota Prot. 2025/0003986 del
24/02/2025;

VISTI 
a. il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla Commissione europea

il 30 aprile 2021;
b. la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato definitivamente approvato il

PNRR.

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di prendere atto del Decreto della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro n. 100 del 18/04/2024
con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse pari ad euro 3.036.292,00 per la realizzazione -
nell’ambito dell’annualità formativa 2024/2025 - di percorsi formativi a valere sul PNRR - Missione 5, C.1., I.
1.4. - Sistema Duale - di cui all’allegato “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa -
Sistema duale” - anno finanziario 2023;

2. di approvare il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema Duale” finanziata
con il contributo del PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema Duale” - Anno finanziario
2023 - di cui all’Allegato A da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto
dai competenti uffici regionali e valutato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

3. di demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, anche
in raccordo con la  Direzione Generale  Grandi Opere per gli  eventuali  profili  di  competenza in  materia  di
PNRR, l'adozione degli atti consequenziali o comunque connessi alla realizzazione del richiamato documento
di programmazione;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  all'Assessore  alla  Formazione



Professionale,  alla  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,
all’Ufficio Speciale Grandi Opere e al B.U.R.C. e Regione Casa di Vetro per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 88 del 24/02/2025 DG      11
US      06

 04
 00

O G G E T T O  :

PNRR - M5C1 - Investimento 1.4 - Intervento Sistema Duale - Presa atto Decreto Direttoriale n. 
100-2024 della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro - Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - e approvazione del Documento di Programmazione Regionale offerta formativa 
Sistema Duale - Anno Finanziario 2023.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo
Assessore Filippelli Armida 2361

27/03/2025
27/03/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Formisano Maura
Dott. Fabrizio Manduca

15398
20844

26/03/2025
26/03/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 24/02/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/03/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    60 . 6      :  Grandi Opere

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	a. la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, all’articolo 1, comma 1042, stabilisce che “con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037, mentre, al comma 1043, stabilisce che “…al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico”;
	b. l'Allegato alla Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (recante l'approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia), parte integrante della stessa, fissa quale obiettivo da raggiungere nell'ambito della Missione M5, componente C1 - tipologia "Investimento", Intervento 1.4 Sistema Duale, al 31 dicembre 2025, “la partecipazione al Sistema Duale e l'ottenimento della relativa certificazione nel quinquennio 2021-2025 per almeno 135.000 persone in più rispetto allo scenario di riferimento", che consta di 39.000 persone;
	c. il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 reca “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, e, in particolare, la Tabella A, parte integrante del decreto, fa riferimento alla risorse, pari a euro 600 milioni, assegnate al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione della Missione M5, componente C1 - tipologia "Investimento", intervento "1.4 Sistema Duale", per le annualità 2021-2025;
	e. il Decreto 2 agosto 2022, n. 139, del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, reca l’approvazione del sopra indicato Accordo Rep. Atti n. 143/CSR del 27/07/2022 e del Piano di Riparto delle risorse PNRR per l’anno finanziario 2021;
	h. la Deliberazione di G.R. n. 119 del 14/03/2023 reca la programmazione di risorse a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027 - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Potenziamento offerta formativa del Sistema-Duale - percorsi di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP - e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - IFTS;
	j. l’Allegato alla Decisione di Esecuzione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023, parte integrante della stessa, ridefinisce la misura M5 C1 – I -1.4 “Sistema duale” nell’attuale M5C1-15 Investimento 3 – “Rafforzamento del sistema duale”;
	k. la Deliberazione di G.R. n. 47 del 31/01/2024 prende atto del Decreto Direttoriale della DG delle Politiche Attive del Lavoro n. 120 del 13/07/2023 ed approva il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema duale” - Anno finanziario 2022;
	l. la Decisione di Esecuzione del Consiglio del 7 maggio 2024 modifica la decisione di esecuzione della Commissione del 13 luglio 2021 relativa all’approvazione della valutazione del piano della ripresa e la resilienza dell’Italia;
	m. l'Allegato alla Decisione del Consiglio ECOFIN del 2 maggio 2024, che “..modifica la decisione di esecuzione del 13 luglio 2021, relativa all’approvazione della valutazione del piano della ripresa e la resilienza dell’Italia”, parte integrante della stessa, fissa quale obiettivo da raggiungere nell'ambito della Missione M5, componente C1 – tipologia “Investimento” 3 – rafforzamento del Sistema Duale “nel quinquennio 2021-2025 si sono iscritte al sistema duale, ottenendo le relative certificazioni attestanti il completamento del corso, 90.000 persone in più rispetto allo scenario di riferimento” che consta di 39.000 persone;
	n. il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 3 maggio 2024 dispone modifiche alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, reca “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» e successive modificazioni ed integrazioni”;
	a. con Decreto Direttoriale n. 100 del 18/04/2024 della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - sono state ripartite, per l’anno finanziario 2023, risorse relative alla terza quota pari al 40% del totale delle risorse PNRR attribuite all’intervento Missione 5, C.1, I. 1.4. – Sistema Duale, la cui quota di competenza a favore della Regione Campania risulta pari ad euro 3.036.292,00;
	b. gli Uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili hanno elaborato il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema duale” - Anno finanziario 2023”, in coerenza con gli obiettivi prefissati con la menzionata D.G.R. 105/2023, in termini di:
	b.1. soddisfacimento dei bisogni e delle aspettative di formazione dei giovani minori di età – soggetti al diritto-dovere all’istruzione e formazione – nonché dei giovani di età 18-24 anni che non hanno conseguito né una qualifica triennale né un diploma;
	b.2. definizione di un’offerta formativa potenziale di percorsi di IeFP, in modalità stabile e continua nel tempo;
	b.3. realizzazione di un’offerta formativa di percorsi IeFP differenziata su base territoriale e legata ai fabbisogni formativi rilevati nell’ambito dell’Osservatorio sul mercato del lavoro, nonché riduzione del divario oggi esistente tra l’offerta di lavoro (innanzitutto giovanile) in termini di competenze, rispetto alla domanda e alle necessità delle imprese;
	b.4. promozione del successo formativo e della riduzione della dispersione scolastica e formativa;
	b.5. potenziamento e qualificazione delle modalità di collaborazione delle agenzie formative con il mondo del lavoro, prevedendo modalità di apprendimento flessibili (in aula, laboratorio e nelle organizzazioni di lavoro);
	c. la medesima Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro - Divisione 4 - del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 2024.0013006, ha comunicato l’esito positivo della valutazione del “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa «Sistema duale» finanziata con il contributo del PNRR - Anno finanziario 2023” trasmesso dalla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili - UOD Formazione Professionale - con PEC del 06/08/2024;
	d. il menzionato atto di programmazione costituisce il documento regionale finalizzato alla programmazione annuale delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” il cui scopo è la pianificazione degli elementi di programmazione utili alla realizzazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione dei percorsi individuali, posti in essere nell’annualità formativa 2024/2025 e finanziati dalle risorse di cui al citato Decreto Direttoriale 100/2024, nonché a mezzo di risorse e/o economie riconducibili sia a ulteriori Decreti Direttoriali di riparto adottati dalla medesima DG delle Politiche Attive del Lavoro del MLPS (D.D. n. 120/2023 – Riparto PNRR Anno Finanziario 2022; D.D. n. 98/2024 - Riparto Ordinario per il Sistema Duale Anno Finanziario 2023; D.D. n. 73/2023 - Riparto Ordinario per il Sistema Duale Anno Finanziario 2022) che a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, in complementarietà per la realizzazione del dato degli obiettivi minimi di “Baseline” e di “extra-target” PNNR, di cui all’Allegato n. 1 del menzionato Documento di Programmazione Regionale;
	a. dover prendere atto del Decreto della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro n. 100 del 18/04/2024 con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse pari ad euro 3.036.292,00 per la realizzazione - nell’ambito dell’annualità formativa 2024/2025 - di percorsi formativi a valere sul PNRR - Missione 5, C.1., I. 1.4. - Sistema Duale - di cui all’allegato “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema duale” - Anno finanziario 2023;
	b. dover approvare il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema Duale” finanziata con il contributo del PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema Duale” - Anno finanziario 2023 - di cui all’Allegato A da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dai competenti uffici regionali e valutato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
	c. dover demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, anche in raccordo con la Direzione Generale Grandi Opere per gli eventuali profili di competenza in materia di PNRR, l'adozione degli atti consequenziali o comunque connessi alla realizzazione del richiamato documento di programmazione;
	a. il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla Commissione europea il 30 aprile 2021;
	b. la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato definitivamente approvato il PNRR.
	1. di prendere atto del Decreto della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro n. 100 del 18/04/2024 con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse pari ad euro 3.036.292,00 per la realizzazione - nell’ambito dell’annualità formativa 2024/2025 - di percorsi formativi a valere sul PNRR - Missione 5, C.1., I. 1.4. - Sistema Duale - di cui all’allegato “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema duale” - anno finanziario 2023;
	2. di approvare il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema Duale” finanziata con il contributo del PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema Duale” - Anno finanziario 2023 - di cui all’Allegato A da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dai competenti uffici regionali e valutato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
	3. di demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, anche in raccordo con la Direzione Generale Grandi Opere per gli eventuali profili di competenza in materia di PNRR, l'adozione degli atti consequenziali o comunque connessi alla realizzazione del richiamato documento di programmazione;
	4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all'Assessore alla Formazione Professionale, alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, all’Ufficio Speciale Grandi Opere e al B.U.R.C. e Regione Casa di Vetro per la pubblicazione.

